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سال هاســت اقتصاد جهان  صورت خود را با 
سیلی سرخ نگه داشته است. هر دانشجوی رشته 
اقتصاد در اولین ترم تحصیلی خود این تعریف را 
فرامی گیرد که اقتصاد یعنی »تخصیص بهینه منابع 
محدود به نیازهای نامحــدود«، اما در چند دهه 
اخیر، علم اقتصاد مدرن بیش از هر زمان دیگری 
ناکارآمدی خود را در این رابطه نشان داده است.

براساس آمار سازمان ملل متحد سالانه نزدیک 
یک میلیارد نفر درجهان شب ها گرسنه می خوابند 
در حالی که بخش زیادی از غذای تولیدی در جهان 
قبل از اینکه به مصرف برسد از بین می رود. سازمان 
خواربار جهانی، فائو، در جدیدترین گزارش خود 
اعلام کرده ســالانه 3/1 میلیارد تن مواد غذایی 
در جهان در مسیر مزرعه تا بازار از بین می رود، 
به این معنی که که این غذا هیچگاه به دســت 

مصرف کنندگان نمی رسد.
آکسفام، گروه غیردولتی مبارزه با فقر، نابرابری 
و گرسنگی هم با انتشار گزارشی اعلام کرده که 
۸۲ درصد ثروت جهان در اختیار تنها یک درصد 
از جمعیت کره زمین است. این گزارش می افزاید که 
اگر توزیع ثروت عادلانه انجام می شد ۲۰۰ میلیون 

نفر از فقر شدید نجات پیدا می کردند.
از سوی دیگر، جهان به واسطه فراگیر شدن 
دلار، اســیر و مرعوب سلطه آمریکا شده است. 
این کشور با چاپ پول بدون پشتوانه -که چیزی 
جز اعداد و ارقام کامپیوتری نیست- تولید جهان 
را می بلعــد و در ازای آن تکه کاغذی به نام دلار 
تحویل می دهد. بدهی جهان در زمان نگارش این 
گزارش، بیش از 73 تریلیون دلار و به سرعت رو 
به افزایش است که بیش از ۲1 تریلیون دلار آن را 

بدهی آمریکا تشکیل می دهد.
سقوط آزاد

در سالیان گذشته یک نظم ذهنی بین اقتصاددانان 
جهان شــکل گرفته که نظام کنونــی را تنها راه نجات 
اقتصاد جهان تصور نموده و الگوی معیشــت حاکم بر 
جهان را یک سازوکار نهایی برای اداره اقتصاد معیشت 
جهان تلقی می کند. این نظام ذهنی در حال فروریختن 

است.
از 2007 به این ســو این اعتراض ها جدیتر شده و 
بسیاری از اقتصاددان ها اعتراف کرده اند که دوران اقتصاد 
فعلی به سر آمده و مدل فعلی نمی تواند مدل نهایی باشد 

و پاسخ نیازهای جهان را از حیث معیشتی بدهد.
جوزف استیگلیتز، اقتصاددان آمریکایی دارنده جایزه 
نوبل، در کتابی به نام »سقوط آزاد« )Free Fall( میگوید 
که نه تنها اقتصاد جهان، که حتی علم اقتصاد در حال 
سقوط است. او در این کتابش می نویسد: »وقتی اقتصاد 
جهانی در 200۸ به ورطه سقوط آزاد افتاد، باورهایمان 
نیز ســقوط آزاد را تجربه کرد. دیدگاه های دیرپا درباره 
اقتصاد، درباره آمریکا و درباره قهرمانان ما نیز ســقوط 

آزاد کردند«.
الگوهای فرومانده

چــه بدیلی برای اقتصاد کنونــی وجود دارد؟ برای 
مقایســه یک الگوی جایگزین با نظام فعلی، بهتر است 

الگوهایی که اجرا شده اند را مقایسه کنیم.
نظام سوسیالیســتی که در شــوروی بر اســاس 
اندیشه های مارکس و هگل بر پا شد، در سال 1991 رسما 
فروپاشــید و بقایای آن در کره شمالی و کوبا هم حرفی 
برای گفتن ندارند. چین کمونیستی هم تا حدودی از این 

تفکر فاصله گرفته و در دامن نظم جهانی افتاده است.
اقتصادهای نوظهور هم هر چند در برخی مولفه ها 
پیشــرفت کرده و اصلاحاتی صورت داده اند، اما الگوی 

اخبار و اطلاعاتی که در باره تحریم اقتصادی 
جدید ایران منتشر می شود حاکی از آن است که 
این دور از تحریم ها نه تنها سخت تر از ادوار قبلی 
نیست بلکه می تواند فرصتی بی نظیر برای کشور 
باشــد. فرصتی به نام خصوصــی کردن تدریجی 

بخشی از فروش نفت ایران.
آن طور که کنت کاتزمن کارشــناس مسائل 
ایران در »مرکز پژوهشی کنگره« می گوید: »تاثیر 
بازگشــت تمــام تحریم ها تا مــاه نوامبر موضوع 
قابل ملاحظه ای خواهد بــود، اما فلج کننده تر از 
تحریم های بین سال های 2012-2015 نخواهد 
بود. اقتصاد ایران شــاید لطمــه بخورد یا حتی با 
رکود جزئی مواجه شــود اما قادر خواهد بود تا به 

کامیابی برسد.«
باید توجه داشــت که دولت ها از خرید نفت 
از »دولت ایران« منع می شوند اما شرکت ها قادر 
خواهند بود که از شرکت های فروشنده غیر دولتی 
نفت خود را تامین کنند. به ویژه اگر این شرکت ها 
ایرانی نباشند. به عبارت دیگر، ایران می تواند نفت 
خــود را از طریق بورس انرژی یا راه های دیگر به 
شرکت ها بفروشد. این کار می تواند از طریق معامله 
شرکت های غیر دولتی ایرانی با همتایان خارجی 

خود رخ بدهد.
ریچارد نفیو کارشــناس تحریم در مذاکرات 
هســته ای ایران در زمان دولــت اوباما، می گوید: 
»نبود حمایت خارجی یکپارچه از تحریم ها به معنی 
وجود راه های گریز زیاد، اجرای پیچیده تر تحریم ها، 
درگیری های بیشتر بین آمریکا و اروپا و به مخاطره 
انداختن رابطه دیپلماتیک با چین، هند و کشورهای 

دیگری که با ایران تجارت می کنند، است. «
او تصریح می کند که »شرکت های کوچک تر 
انــرژی می توانند به صورت بالقــوه با معافیت در 
ایــران کار کرده و تاثیر بلندمدت تحریم ها را کم 
رنگ کنند.  بنابراین فشار اقتصادی به ایران لطمه 
خواهد زد اما تحریم ها در زمانیکه همه کشــورها 

آن را اجرایی کنند، موثرتر است.«
برخی کارشناســان و افــراد مطلع از آمادگی 
بخش خصوصی داخلی و خارجی برای خریداری 
نفت ایــران خبر می دهند اما وزارت نفت، در این 

زمینه تعلل می کند.
همچنین راه فروش نفت از طریق کشورهای 
ثالث وجود دارد. در حالی که درباره تمایل روس ها 
برای افزایش ســقف قــرارداد خرید نفت از ایران 
خبرهای متعددی به گوش می رســد و دو کشور 
یک قــرارداد قدیمی برای مقابلــه با تحریم های 
نفتی دارند، اما ظاهرا مسئولان وزارت نفت چشم 
بــه توافق با اروپایی هــا دوخته اند. در صورتی که 
اروپاییان رســما با خروج آمریکا از برجام واردات 
نفت و میعانات گازی خود را از ایران کاهش داده 
و به دنبال صفر کردن آن هستند. در شرایطی که 
آمریکایی ها سهامداران عمده شرکت های پالایشی و 
پتروشیمی و توسعه دهندگان صنعت نفت اروپایی 
هستند بدیهی است که هرگز اروپایی ها آمریکا را 

رها نخواهند کرد.
تاکنون صحبت های مختلفی از گوشه و کنار 
به گوش می رسد که آنها به ایران پیشنهاد داده اند 
که می توانند روزانه یک میلیون بشکه نفت از ایران 
خریداری کنند. چنانکه »میخاییل اولیانوف«  در 

گفت وگو با اینترفاکس خاطرنشان می کند: »حفظ 
صادرات نفت ایران در شرایط تحریم های آمریکا، بر 
بازار جهانی نفت تاثیر ثبات بخش خواهد داشت 
و هیچ کشوری نمی تواند نفتش را جایگزین نفت 

ایران کند.«
دو سال پیش بود که ایران و روسیه برای خرید 
نفت از ایران توافق کردند و مقرر شد روس ها روزانه 
100 هزار بشــکه نفت از ایران خریداری کنند و 
50 درصــد از پول آن را کالا و 50 درصد دیگر را 

نقدا بپردازند.
در سال های اخیر روسیه اقدام به خرید سهام 

برخی از پالایشگاهای مشتری نفت ایران کرده است 
و این می تواند فرصت مناسبی برای ایران باشد تا 
روس ها نفت ایران را تحویل بگیرند، به ویژه اینکه، 

این کار نیاز به ارائه تخفیف هم ندارد.
امــا این ماجرا بعد دیگری هم دارد. اروپایی ها 
هم پیشنهاد کرده اند ایران نفت خود را به روس ها 
بفروشــند و آنها این نفت را از روس ها خریداری 

کنند و این دقیقا به این مفهوم است که  اروپایی ها 
نیز به این راه دور زدن تحریم ها که در گذشــته 
توسط ایران اجرا می شد پی برده اند و آن را عملی 

فرض می کنند.
ایران و روسیه تفاهم نامه ای را برای فروش 500 
هزار بشکه از نفت ایران به روسیه امضا کرده اند که 
بر اســاس گفته مسئولان وزارت نفت فروش 100 
هزار بشکه از نفت ایران به روسیه تبدیل به قرارداد 

شد و در حال اجراست.
بعضی منابع خبری پس از سفر علی اکبر ولایتی 
به روسیه اعلام کرده اند روسیه حاضر است سقف 

تفاهمنامه قبلی را تا یک میلیون بشــکه افزایش 
دهد. به عبارت دقیق تر روســیه با گسترش بازار 
خود به نوعی در حــال بازاریابی برای نفت ایران 
است. همچنین به گفته دو منبع آگاه، ماه گذشته 
مقامات چینی به هیئت نمایندگی وزارت خارجه 
آمریــکا اعلام کردند کــه واردات نفت از ایران را 

متوقف نمی کنند.

در کنار خرید نفت ایران از ســوی روســیه و 
چین باید به درخواســت های مکرر کشورها برای 
معافیت از تحریم ایران توجه کرد. ژاپن، فرانسه و 
آلمان تلویحا خواستارمعافیت از تحریم ها شده اند. 
آمریکا هم ابتدا ســوییس را از تحریم ایران معاف 
کرد اما بعدا آن را پس گرفت. »فابین ماینفیش« 
از مقام های دبیرخانه دولتی امور اقتصادی سوئیس 
با ابراز »تاسف« نسبت به تحریم های آمریکا اظهار 
داشــت: »تصمیم های آمریــکا در مورد تحریم ها 
تاثیری بر وضعیت حقوقی ســوئیس در رابطه با 

ایران نخواهد داشت.«
اگر چه دولت و برخی شرکت های سوییس بعدا 
در برابر آمریکا عقب نشینی کردند اما کاملا واضح 
اســت که حتی اروپایی ها از تحریم ایران رضایت 
ندارند. با این حــال به دلیل همراهی های مکرر با 

آمریکا، نمی توان به اروپا اعتماد کرد.
وزارت امــور خارجه کره جنوبی هم می گوید 
که رایزنی هایی را با آمریکا برای مســتثنی شدن 
از تحریم های واشــنگتن علیه تهــران آغاز کرده 
اســت چرا که تمرکز کره جنوبی روی به حداقل 
رســاندن تاثیرات منفی بر اقتصاد جهانی به ویژه 
شرکت هایی اســت که با ایران تجارت می کنند. 
مولــود چاووش اوغلو، وزیر امور خارجه ترکیه هم 
می گوید: »صراحتا اعلام داشته ایم که تحریم های 

یکجانبه اخیر علیه ایران را اجرا نخواهیم کرد.«
شــاید به دلیل همین فشارهاست که مایک 
پمپئو، وزیر خارجه آمریکا اعلام کرد که این کشور 
درخواست ارسالی کشورها برای معافیت از تحریم 

نفتی علیه ایران را بررسی می کند.
در همین حال منابع آگاه خبر داده اند، ارزیابی 
دولــت ترامپ از کاهش صادرات نفت ایران حدود 
روزانه یک میلیون بشــکه است که با توقف کامل 
فــروش نفــت آن فاصله دارد و واشــنگتن آماده 
 می شود تا مورد به مورد معافیت هایی به کشورها

 اعطا کند.
اگر چــه جان بولتــون مشــاور امنیت ملی 
کاخ ســفید می گوید: »ما بــه تحریم هایی که تا 
ســال 2015 )علیه ایران( اعمال شده بود، اکتفا 
نمی کنیم، )بلکه( هدفمان این است که ما اساسا 
می خواهیم هیچ معافیتی برای این تحریم ها صادر 
نکنیم« اما سابقه تاجرمآبانه ترامپ نشان داده که 
او این بار برای دور زدن تحریم های ایران نرخ گذاری 
می کند و آنرا به مزایده می گذارد. به این معنا که هر 
کشوری بخواهد از ایران نفت بخرد باید به آمریکا 
باج بدهد و هزینه اش را بپردازد. ترامپ می داند که 
تحریم اقتصــادی ایران، دیگر جواب نمی دهد اما 
نمی خواهد از این میدان بدون دوشیدن خریداران 
نفت ایران خارج شود. خریداران هم به فکر حفظ 
و تقویــت منافع بلندمدت خود در ایران و منطقه 

غرب آسیا هستند. 
اگر خواب شــتری سیاست پیشگان آمریکا و 
دنباله های ایرانیشان که از نمد بزرگ نمایی تحریم، 
کلاه رسیدن به قدرت حاصل کرده اند بگذارد، این 
دور از تحریم در نطفه خفه می شود و اگر نگذارد، 
اثر آن ظرف دو ســه ماه از بین می رود و زمستان 
به پایان نرسیده، روسیاهی نصیب آمریکا و نوکران 

ایرانی اش می شود.
قاسم رحمانی

اربعین حســـینی
تجلی گاه  اقتصــاد 
و تمدن نوین اسلامی

اگر با یک برآورد معمولی، جمعیت اربعین را ۲۰ میلیون نفر، بازه زمانی را 1۰ 
روز، وعده غذایی را 3 وعده و میانگین هر وعده را 1۰ هزار تومان بگیریم 

)که این برآوردها بسیار کمتر از واقعیت در نظر گرفته شده است(، 
در این مراسم 6۰۰ میلیون وعده غذایی تأمین می شود که رقم 

بسیار بزرگ و قابل تأملی است.

 از سال ۲۰۰7 به این سو اعتراض ها به ناکارآمدی نظم فعلی جهان شدت 
گرفته و بسیاری از اقتصاددان ها اعتراف کرده اند که دوران اقتصاد فعلی 
به سر آمده و مدل کنونی نمی تواند پاسخگوی نیازهای معیشتی 
جهان باشد.

 اقتصاد اربعین با حداقل کارکرد 
پول اداره می شود. لذا خواسته 

رهبر انقلاب برای شکستن 
آقایی و سروری دلار عملا 

در اربعین پیاده می شود.

متفاوتی محسوب نمی شوند و باز هم در چارچوب نظام 
اقتصادی کنونی تحلیل می شوند. حتی روسیه که در برابر 
آمریــکا قرار گرفته، مقابله بنیادی با اقتصاد غرب ندارد 
و دعوای آنها صرفا در حوزه توســعه نفوذ بین المللی و 

جنگ های تجاری و ارزی است.
رویش تمدنی

اما در این بین چند سالی است اتفاقاتی در جنوب 
غرب آســیا در حال رخ دادن اســت کــه توجه مراکز 
مطالعاتی جهان را به سمت خود جلب نموده است. گویا 
سه هزار سال پس از خاموشی تمدن بین النهرین، رویش 
تمدن جدیدی در حاشیه رودهای دجله و فرات در حال 

شکل گیری است.
در چند سال گذشــته یک اجتماع عظیم چند ده 
میلیونــی در یــک بازه زمانی چند هفتــه ای و در یک 
منطقه محدود جغرافیایــی پدیده اربعین را در ابعادی 

بی سابقه رقم زده اند.
اینکه در عین ســرکوب خبری غول های رسانه ای 
جهان، مستندســازان آماتور تا دوربین به  دســت ها و 
کارگردان های اســکار گرفته، به پدیــده اربعین توجه 
می کنند و راهی عراق می شوند، همچنین برخی مراکز 
دانشگاهی جهان برای پژوهش نظری و میدانی پیرامون 
این تجمع متفاوت دســت به کار شــده اند، گویای این 
حقیقت اســت که یک مدل جدید فرهنگی، سیاسی، 
اجتماعی و اقتصادی در این آئین در حال اجراســت که 

اتفاقا به خوبی جواب می دهد و کار می کند.
اگر قرار است نظم کنونی فرو بریزد و الگوی جدیدی 
شکل بگیرد، دو الگو باید با یکدیگر مقایسه شوند. یعنی 
الگوی معیشت غرب باید با الگویی که در طول ده تا 20 

روز اتفاق می افتد، بصورت عینی مقایسه گردد.
معمای جمعیت

در الگوهای توسعه، همواره یکی از مشکلات اصلی، 
بحث مدیریت جمعیت است. بر اساس برخی الگوهای 
موجود، برخی کشــورها مناطقــی را در جهان در نظر 
می گیرند و با برنامه ریزی برای نابودی مردم بومی آنجا، 

سرریز جمعیت شان را به آن کشورها منتقل می کنند.
آمارهای مختلفی از جمیعت زائران اربعین منتشر 
شــده که کمترین برآوردها 20 میلیون نفر را تخمین 
می زند. به گفته مسئولان، فقط دو میلیون و دویست هزار 

زائر ایرانی در اربعین سال گذشته راهی عراق شده اند.
این در شــرایطی است که عربستان در موسم حج 
تمتع، تنها پذیرای دو تا ســه میلیون نفر اســت؛ یعنی 
معادل تعداد کل افرادی که برای حج تمتع به عربستان 
می رونــد، تنها از ایران راهی عراق شــده اند. همچنین 
سعودی ها پیچیده ترین امکانات و تکنولوژی های مدیریت 
جمعیت و کارشناسان بین المللی را به خدمت می گیرند، 

اما بازهم حوادثی مانند فاجعه منا رخ می دهد. 
ســوال اینجاست که چطور ممکن است در اربعین، 
بر عکس مدل ها و نمونه های فوق، شــما با یک الگوی 
»جمعیت پذیر« مواجه هستید، آن هم از سوی یک کشور 
جنگ زده که با محدودیت شدید امکانات مواجه است! در 
مراسم چند ده میلیونی اربعین حسینی، مردم عراق از 
دارایی خود می گذرند تا از زوار امام حسین علیه السلام از 
کشورهای مختلف پذیرایی کنند و هیچ کمبود و مشکلی 

هم پیش نمی آید؟ آیا این اتفاق قابل تأمل نیست؟
جمعه سیاه

یک مقایسه دیگر هم در این رابطه قابل توجه است. 
 Black( »در ســال های اخیر، ایام اربعین با »جمعه سیاه
Friday( در آمریکا مصادف شــده است. جمعه سیاه یا 
حراج جمعه در آمریکا روز بعد از روز شــکرگزاری است 
که آخرین جمعه ماه نوامبر )آبان( به شــمار رفته و آغاز 
آیین خرید برای کریسمس محسوب می شود. مردم در 

این روز به واسطه تخفیف فروشگاه ها، برای خرید اقدام 
می کنند و سال ها است که این روز، شلوغترین روز برای 

فروشنده ها است.
اما تصاویری که از هجوم مردم آمریکا به فروشگاه ها 
برای خرید ارزانتر منتشــر شــده منزجرکننده است. 
این هجمه بســیار جدی اســت و حتی در بســیاری 
از ســال ها کشــته هم داده اســت تا آنجا که ســایتی 
مختص آمار مجروحــان و قربانیان این روز وجود دارد 

.)BlackFridayDeathCount.com(
بر اساس آمار این ســایت، از سال 2006 تا کنون 
10 نفر در هجوم به فروشــگاه ها کشته شده و 111 نفر 
زخمی شده اند. تنها در سال 2016 تعداد قربانیان هجوم 
مردم به فروشگاه ها به سه کشته و هفت زخمی رسید، 
این در حالی است که هیچ عملیات تروریستی یا اتفاق 

خاصی رخ نداده است.
حال این شرایط را با اربعین مقایسه کنید که در این 
مراسم کسی از فشار و هجمه دیگران کشته نمی شود و 
اگر آسیبی وجود داشته، در اثر مشکلات جسمی شخصی 
یا عامل بیرونی مانند حملات تروریستی بوده است؛ مانند 
اتفاقی که در ســال هاي گذشته در اثر اقدام تکفیری ها 
علیــه یک اتوبوس ایرانی در یک پمپ بنزین بین راهی 
در ایام اربعین رخ داد.اگر قرار است یک الگوی معیشت 
در نهایت و در اوج عملکرد خود این وضعیت را به ارمغان 

بیاورد، واقعا الهام بخش و قابل تقلید نیست.
مسئله آب و غذا

مســئله امنیت غذایی، یکی دیگــر از دغدغه های 

الگوهای توسعه غربی است. حتی دفاع از تولید محصولات 
تراریخته و کشاورزی صنعتی، با هدف تأمین مواد غذایی 
است. همانطور که در ابتدای گزارش آمد، آمارهای رسمی 
بین المللی نشــان می دهد در هزاره ســوم میلادی و با 
ادعاهایی که نظام اقتصادی کنونی دارد، هر شــب یک 
میلیارد نفر گرسنه می خوابند در حالی که سالیانه چند 

میلیارد تن غذا در جهان هدر می رود.
اگر با یک بــرآورد معمولی، جمعیت اربعین را 20 
میلیــون نفر، بازه زمانــی را 10 روز، وعده غذایی را 3 
وعده و میانگین هر وعده را 10 هزار تومان بگیریم )که 
این برآوردها بسیار کمتر از واقعیت در نظر گرفته شده 
اســت(، در این مراسم 600 میلیون وعده غذایی تأمین 

می شود که رقم بسیار بزرگ و قابل تأملی است.
با این وجود در اربعین، کســی نگران تأمین غذای 
خود نیست. حجم گسترده ای از مواد غذایی برای 20 تا 
30 میلیــون نفر در یک بازه زمانی و منطقه جغرافیایی 
محدود تأمین می شــود. آن هم در کشــوری که در اثر 
حمله آمریکا به عراق در ســال 2003 بخش زیادی از 

کشاورزی این کشور از بین رفته و بسیاری از گونه های 
بذرهای بومی این کشــور زیر نظر حاکم آمریکایی در 

زمان جنگ از بین رفت.
بحث آب هم بســیار حیاتی است. دجله و فرات در 
عراق جاری اســت، اما با وجود خشکسالی ها، آب هم با 
همه ســختی هایش تأمین می شود و مردم به مشکلی 

برنمی خورند.
شکستن آقایی دلار

یکی دیگر از بحران هایی که در نظام اقتصادی موجود 
گریبان جهان را گرفته، ســلطه دلار است که به عنوان 
ابــزار کلیدی آمریکا برای مدیریت جهان و جنگ ارزی 
علیه کشورها استفاده می شود. بحران ارزی کشورمان و 
برخی کشورهای دیگر از جمله ترکیه، پاکستان و برخی 

دیگر از کشورها نیز به واسطه همین ابزار است.
با این افق دید بود که رهبر انقلاب شــهریور ماه 95 
در دیدار فرماندهان سپاه یک وعده و فرمان تاریخی بیان 
کردند که »اگر مسئولان و مردم بتوانند اقتصاد مقاومتی 
را به معنای واقعی محقق و کشــور را از »جادوی مالی 
و پولی دشــمن« خلاص کنند و »ارزش و آقایی دلار« 
را در زندگی اقتصادی بشــکنند، کشورهای دیگر را نیز 

نجات داده اند و برای آنها الگو خواهند شد.«
جالب اســت که اربعین، محلی است که می توان به 
وضوح شکستن آقایی دلار را مشاهده نمود. موضوع دلار 
و آقایی آن، در این فضا شکســته می شود و در این فضا 
حاکمیت پول و کارنسی )Currency( مشاهده نمی شود. 
این الگو با حداقل کارکرد پول اداره می شود. لذا خواسته 

رهبر انقلاب برای شکستن آقایی و سروری دلار عملا در 
اربعین پیاده می شود.

حتی جنبش هایی مانند پویش »اربعین بدون دلار« 
که در سال های اخیر شکل گرفته، یک تمرین عملی و 

موفق برای حذف کامل دلار بوده است.
ولایت، محور الگوی اربعین

فراتر از این اعداد و ارقامی که قابل مقایسه و رقابت 
با الگوی توسعه غربی است، باید به رفتار مردم میزبان و 
میهمان در اربعین توجه شود. اینکه این تجمع میلیونی 

و معیشت آن چگونه و بر چه اساسی شکل می گیرد؟
واقعیت آن اســت که نهادهای متعددی ذیل نظام 
اقتصادی اسلامی، این معیشت را سامان می دهند. یعنی 
نهادهایی ماند نذر، خمس، زکات، انفاق و ... هستند که 
این الگوی معیشتی را اداره می کنند و به وضوح کارکرد 

آنها قابل مشاهده است.
همه این نهادها بر اســاس یک »محبت« و در واقع 
مبتنی بر »ولایت« شکل می گیرد. یعنی وقتی پرسیده 
شــود که این پیاده روی برای چه کسی انجام می شود و 

این نذرها برای چه کســی صورت می گیرد، پاســخ آن 
است که همه این موارد حول محور »ولایت« و مبتنی 

بر آن سامان می یابد.
ولایــت در اینجا به معنای حکومت اســت. یکی از 
معانی اصلی ولایت، بحث حکومت است؛ حکومت ائمه 
و کسانی که خدا تعیین کرده است، به عنوان افرادی که 

می توانند بشریت را اداره کنند و نجات دهند.
کارکــرد موضوع ولایت در اربعیــن به صورت تام 
مشاهده می شود. این ولایت و محبت، مهمترین ثروتی 
است که در اینجا وجود دارد و البته قابل احصاء نیست 
اما همه نهادهای مورد اشاره، و تمام این جمعیت و الگوی 

معیشت را حول خودش سازمان می دهد.
مبانی رفتاری افراد در این الگو را می توان در آیه 46 
سوره کهف مشاهده نمود: »مال و فرزندان زیب و زینت 
حیات دنیاست و اعمال صالح که )تا قیامت( باقی است 
نزد پروردگار از نظر ثواب بهتر و از نظر امیدمندی نیکوتر 
اســت«. یعنی عمل خیر مردم هر چند زینت دنیاست، 
مهم تــر از آن، خیر آخرتی دارد و همین موضوع عاملی 

برای ترغیب مردم به انجام چنین رفتارهایی است.
رفتار و ایثاری که میزبانان و زائران اربعین بر اساس 
اندیشه قرآنی و حول محور ولایت دارند ابعادی فراتر از 
نمونه های غربی را به نمایش می گذارد و به نظر می رسد 
ایــن الگو می تواند اقتصاد جهــان را نجات دهد. به این 
موضوع بیاندیشــیم که اگر این الگو از حیث مکانی به 
کل جهان و از حیث زمانی به کل زمان ها بســط یابد، 

چه اتفاق بزرگی می افتد؟

در چنــد روز اخیــر خبــر رونمایــی از 
لامبورگینی مورسیه لاگوی ایرانی در تبریز، 
مورد توجه برخی از رســانه ها قــرار گرفت؛ 
مرادی یکی از اعضای تیم سازنده این ماشین 
دست ســاز که در برنامه حالا خورشید شبکه 
ســه حاضر شــد، گفت: »دانش فنی ساخت 
خودروهای سوپر اســپرت به قدری پیچیده 
است که شما ابتدا به ساکن نمی توانید به آن 
برســید؛ حتما باید الگوی خوب داشته باشید 
و روی آن کار کنیــد تا این یادگیری و بومی 
کردن دانش اتفاق بیفتد... ما در آینده نزدیک 
بهترین سوپر خودرویمان را خواهیم ساخت...

در واقــع ما یکی از بهترین هــای دنیا را 
انتخــاب کردیم و با اســتفاده از مهندســی 
معکــوس، هم خودمان به این باور رســیدیم 
که می توانیم یکی از بهترین ها را بســازیم و 
هم احیانا به آن سرمایه گذار ها و اهل فن هایی 
که ممکن است در آینده با آنها ارتباط داشته 
باشــیم، اثبات کردیم که ما می توانیم و حتما 

پروژه بعدی یک طرح جدید خواهد بود.«
پیش از این نیز در ســال 94، محمدرضا 
ریحانی در مشــهد، به گفته خودش با هزینه 
کمتــر از 150 میلیون تومان نســخه ایرانی 
لامبورگینــی آونتادور که قیمــت اصلی آن 
میلیاردها تومان اســت، ســاخته بود؛ کار به 
جایی رسید که حتی دویچه وله آلمان نیز برای 
پیگیری این قضیه با او مصاحبه ای ترتیب داد.

هرچند نســخه کپی شده این خودروها در 
برابر نسخه اصلی، از نظر  فنی تفاوت هایی دارد، 
اما تلاش این افراد با همه محدودیت ها و استفاده 
آنها از امکانات داخلی، ستودنی و تحسین برانگیز 

است؛ در این مورد چند نکته قابل ذکر است:
1- در دنیای امروز اقتصاد کشورهای مهم 
دنیا به صنعت خودروسازی که یک صنعت مادر 
محسوب می شود گره خورده است؛ اگر چرخ 
خودروسازی یک کشور بچرخد، خود به خود 
چرخ سایر صنایع وابسته  نیز خواهد چرخید.
2- متاسفانه در سال های پس از انقلاب به دلیل 
حاکم نبودن تفکر انقلابــی و جهادی در صنعت 
خودروسازی، این صنعت پیشرفت قابل ملاحظه ای 
نداشته و با وجود استعدادهای فراوان در این زمینه، 
هم اکنون ایران جایی در خودروسازی روز دنیا ندارد 
و افتخار صنعت خودروســازی این است که پراید 
و ماننــد آن را صادر می کند که باعث آبروریزی و 
تحقیر ملتی است که موشک های نقطه زن آن خواب 
را از چشم دشمنانش ربوده و آنها از هر دری وارد 
می شــوند تا برجام دیگری را در زمینه موشکی بر 

نظام تحمیل کنند.
3-متاســفانه خودروسازان وطنی نه تنها 
خودروســاز نیســتند که بایــد بگوییم غالبا 
مونتاژکار خودروهایی هســتند که می روند تا 
به زباله دان تاریخ خودروسازی دنیا بپیوندند؛ 

از آنجا که خریدار ایرانی مجبور به انتخاب آنها 
است، خودروساز حتی به خود زحمت تغییر 
چهره همین خودروهای پلاسیده را نمی دهد 
تا حداقل ظاهری دلچســب تر و متناســب با 
طراحی های روز دنیا داشــته باشند و گمان 
می کند با برداشتن قسمتی از شیشه در عقب 
پراید و یا گذاشتن تکه ای فلز براق در صندوق 
عقب ماشــین، و یا عوض کردن نوع چراغ ها 
و عوض کردن حروف  پشــت صندوق عقب 
و امثال این کارهــا می تواند ذهنیت مردم را 
نسبت به خود تغییر دهد؛ با این تفکر نه تنها 
در بازارهای جهانی سهم قابل توجهی نخواهیم 
داشت بلکه در عرصه داخلی نیز همچنان شاهد 
نارضایتی مشتری خواهیم بود؛ در واقع با این 
شرایط به جای اینکه مردم سوار بر خودروهای 
داخلی باشند، این خودروسازها هستند که بر 
پشت مردم ســوار شده و فکر می کنند مردم 
مانند دســتگاه چاپ پول هستند که به حلق 
آنها سرمایه سرازیر می کنند! آیا پول هایی که 
مردم با اجبار به آنها می د هند، برکتی هم برای 

صنعت خودروسازی دارد؟
4- بلایی که امروز در صنعت خودروسازی 
مشــاهده می کنیم این اســت کــه دولت با 
حمایت های بدون توجیه و مدیریت غلط خود 
در واقع چوب لای چرخ صنعت خودروسازی 
گذاشته و بازار خودروی کشور را به قبضه دو 
خودروســاز با آن سابقه درآورده است و نقش 
مافیای خودرو نیز در این زمینه قابل کتمان 

نیست.
دولــت کــره جنوبــی نیــز در صنعت 
خودروســازی این کشور دخالت داشت اما با 
سیاســت های درســت و هدایت شرکت های 
خودروسازی، نه تنها توانست به خودکفایی ملی 
برسد بلکه به بازارهای جهانی نیز راه پیدا کرد.

ورود  و  خارجــی  ســرمایه گذاری   -5
شرکت های خودروسازی خارجی به این شرط 
می تواند مناسب باشــد که با انتقال دانش و 
تکنولــوژی همراه باشــد و ضمانت های قابل 
اجرایی از طرف مقابل گرفته شود تا با تحریم  

و امثال آن به راحتی از کشور خارج نشود.
آنچه که مهم به نظر می رسد این است که 
معمولا خودروساز خارجی، فوت آخر کوزه گری 
را به خودروساز یاد نمی دهد تا همچنان بتواند 
محصول خود را بفروشد و این زیرکی و تلاش 
متخصصین داخلی اســت که باید دانش فنی 
را از دســت طرف مقابل بربایــد و یا اینکه با 
مهندسی معکوس و امثال آن به ساز و کارهای 
تولید قطعات دسترســی پیــدا کنند؛ بعد از 
آن اســت که همین جوان ایرانی با انگیزه ای 
کــه دارد می تواند نمونه ای کارآمدتر از نمونه 
خارجی بســازد؛ ضمن اینکه باید گفت دانش 
ساخت خودروهای ســوپر اسپرت به مراتب 

سخت تر از خودروهایی است که مردم عادی در 
زندگی روزمره به آن نیاز دارند؛ بنابراین تولید 
خودروهای پیشرفته نمی تواند کار سختی برای 

جوانان ایرانی باشد.
6- نمونه شکست خورده ورود شرکت های 
خودروسازی در ایران را می توان در پژو دید که 
پس از دهه ها حضور خودروهای این شــرکت 
در کشــورمان، به عنوان تولیدکننده - البته 
با اغمــاض- مونتاژکار خودروهایی هســتیم 
که باید آنها را در فهرســت موزه های صنعت 
خودروسازی بیابیم و نتیجه اش این شده که 
خلاقیت نشان می دهیم و بعد از چند سال با 
تغییر چــراغ و امثال آن می گوییم که به روز 

شده است!
7- نیروی هوافضای سپاه در آذرماه سال 
90 توانست پهباد RQ170 آمریکایی را که به 
حریم هوایی ایران وارد شــده بود، شناسایی 
کــرده و ارتباط آن را با مرکز فرماندهی قطع 
کنــد و کنتــرل آن را به دســت گرفته و در 
نهایــت این پهباد را به زمین بنشــاند. مدتی 
بعد رمزگشــایی این پهباد صورت گرفت و با 
اســتفاده از مهندسی معکوس از مدل ایرانی 
آن رونمایی شــد؛ در مهر ماه سال 91 پهباد 
ایــوب- که با همکاری ایران و حزب الله لبنان 
ســاخته شده بود- توانســت بدون شناسایی 
شــدن، تمام ردیاب ها و رادارهای اسرائیل از 
جمله ناوهای آمریکایی و اسرائیلی موجود در 
سواحل فلسطین اشغالی را پشت سر بگذارد و 
به تعبیری ادعای پوشالی گنبد آهنین اسرائیل 
را به مضحکه بگیرد و خود را به نزدیکی سایت 

هسته ای مرموز اسرائیل برساند.
اسرائیلی ها برای شناسایی بهتر این پهباد 
باید کاری مشــابه آنچه متخصصان ایرانی با 
RQ170  انجــام دادند، ترتیــب می دادند تا 
اطلاعاتی از این پهباد به دســت بیاورند؛ اما 
شــاهد آن بودیم که نه تنها نتوانســتند این 
کار را انجام دهند بلکه پهباد ایوب توانســت 
مدت زیادی در خاک اســرائیل جولان دهد و 
عملیات شناسایی خود را انجام دهد و بعد از 
آن توسط اسرائیلی ها منهدم شد؛ جالب تر اینکه 
گفته می شود که شناسایی این پهباد با رادارها 
صورت نگرفته بلکه از طریق دیده بان و چشم 

بوده که به وجود آن پی برده اند!
سردار حاجی زاده فرمانده هوافضای سپاه در 
مهرماه سال 96 در کنگره شهدای دانشجوی 
اســتان قم گفته بود که اگــر دورتادور ما را 
حصار بکشند، باز هم تولید موشک ما متوقف 
نمی شود زیرا متکی بر صنعت داخلی است و 
مدل اقتصاد مقاومتی در بخش نظامی انجام 
شده است؛ چرا در صنعت خودروسازی که با 
ساخت موشک های نقطه زن به هیچ وجه قابل 

مقایسه نیست، تا این اندازه عقب مانده ایم؟
واقعیت این است که تا زمانی که مدیریت 
و کار جهادی مانند موشــک، هسته ای، نانو و 
همچنین به کارگیری نخبگان و جوانان جویای 
نام نباشد، با توجه به پیشرفت لحظه ای صنعت 
خودروسازی، فعلا با مدیریت های موجود باید 

فاتحه صنعت خودروسازی کشور را خواند.

حکایت عجیب موشک های  نقطه زن
 و خودروهای تاریخ مصرف گذشته!
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در کنار خرید نفت ایران از ســوی روســیه و چین باید به 
درخواست های مکرر کشــورها برای معافیت از تحریم ایران 
توجه کرد. ژاپن، فرانســه و آلمان تلویحا خواستارمعافیت 
از تحریم ها شــده اند. آمریکا هم ابتدا سوییس را از تحریم 
ایران معاف کرد اما بعدا آن را پس گرفت. »فابین ماینفیش« 
از مقام هــای دبیرخانــه دولتی امور اقتصادی ســوئیس با 
ابراز »تاســف« نســبت به تحریم های آمریکا اظهار داشت: 
»تصمیم های آمریکا در مــورد تحریم ها تاثیری بر وضعیت 
حقوقــی ســوئیس در رابطه بــا ایران نخواهد داشــت.«


